
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВИЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С РУССКИМ И 

КРЫМСКОТАТАРСКИМ  ЯЗЫКАМИ ОБУЧЕНИЯ 

ИМЕНИ МАМУТОВА АМЗЫ АМЗАЕВИЧА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2023                                                    с.Вилино                                                            №274 

Об организации  работы 

пo повышению функциональной  

грамотности в МБОУ «Вилинская СОШ№2 им. Мамутова А.А.» 

 

       С целью реализации комплекса мер, направленных на формирование и оценку 

функциональной    грамотности    обучающихся в рамках национального проекта 

«Образования», во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации 

от 14.09.2021г. №03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственного за вопросы функциональной грамотности в МБОУ 

«Вилинская СОШ №2 им.Мамутова А.А.» в 2023/2024 учебном году  Шейхаметову С.М., п 

2. Назначить ответственного по каждому из шести направлений педагогов МБОУ 

«Вилинская СОШ №2 им.Мамутова А.А.»: 

- читательская грамотность - Шейхаметову С.М., педагога-библиотекаря школы; 

- математическая грамотность – Невдах Е.Г., учителя математики; 

- естественно- научная грамотность - Халилову Ф.М., учителя географии; 

- финансовая грамотность – Абдуллаеву М.С., учителя начальных классов,  

- глобальные компетенции – Сейтаблаеву М.А., учителя начальных классов; 

- креативное мышление – Якубову С.Ф., учителя начальных классов.  

3. Обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный 

год, включив в него образовательные события соответствующей тематики, а также 

мероприятия по мониторингу его реализации (отв: Шейхаметова С.М.). 

4. Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических объединений в 

части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

5. Обеспечить ответственным и учителям прохождение ДПП ПK по вопросам 

функциональной грамотности в 2023/2024 учебном году (отв: зам.директора по УВР 

Халилова Э.Д.). 

6. Обеспечить регистрацию вновь прибывших учителей и обучающихся в Российской 

Электронной Школе (РЭШ) до 30.09. 2023 г. и проведение системной работы с материалами 

банка заданий для оценки функциональной грамотности.(отв: Шейхаметова С.М.). 

7. Сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2023/2024 учебного года, а 

также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 

по шести направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, 



естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, 

креативное мышление из числа сотрудников общеобразовательных организаций. (отв: 

Шейхаметова С.М.). 

8. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности. (отв: Шейхаметова С.М.). 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

  

Директор МБОУ «Вилинская СОШ №2 

Им.Мамутова А.А.»                                                                                                        А.С.Зердебе 

С приказом ознакомлены:                                                              Э.Д.Халилова 

                                                                              Л.А.Меджитова 

                                                                         С.Ф.Якубова 

                                                                      Е.Г.Невдах 

                                                                           Ф.М.Халилова 

                                                                                 С.М. Шейхаметова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


